PAGE

[image: image1.png]

ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Администрация Омского муниципального района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 05.07. 2019 № Р-19/ ОМС - 975
О Плане мероприятий по социально-экономическому развитию Омского муниципального района Омской области на 2019 год
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Распоряжением Правительства Омской области
от 10 апреля 2019 года № 48-рп «О плане мероприятий Правительства Омской области по реализации послания Губернатора Омской области, Председателя Правительства Омской области Законодательному собранию Омской области «Основные направления бюджетной, экономической
и социальной политики на 2019 год», Уставом Омского муниципального района Омской области, в соответствии с документами стратегического планирования Омского муниципального района Омской области
1. Утвердить План мероприятий по социально-экономическому развитию Омского муниципального района Омской области на 2019 год (далее – План) согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Руководителям структурных подразделений Администрации Омского муниципального района Омской области обеспечить в пределах своей компетенции исполнение Плана и представлять ежеквартально,
до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Управление экономического развития и инвестиций Администрации Омского муниципального района Омской области (далее – Управление экономики) информацию о ходе его исполнения.
3. Отчет о ходе исполнения Плана за 1 полугодие 2019 года предоставить в Управление экономики до 5 июля 2019 года.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю
за собой.
Заместитель Главы муниципального района
по вопросам развития сельскохозяйственного

производства и экономической политике                                        Д.Г. Волужев

	Приложение к распоряжению

Администрации Омского муниципального

района Омской области

от «___» ___________ 2019 г. № ____________

План мероприятий по социально-экономическому развитию
Омского муниципального района Омской области на 2019 год
	N п/п
	Поручение
	Мероприятие

	Содержание
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Благополучие и достаток

	1.1.
	Повышение реальных располагаемых денежных доходов населения
	1.1.1. Исполнение соглашения о социальном партнерстве между Администрацией Омского муниципального района, координационным Советом комитетов профсоюза Омского района, территориальным объединением работодателей Омского района на 2019 – 2021 гг., рассмотрение результатов на Комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Омского муниципального района Омской области
	В течение 2019 года
	Управление социальной политики Администрации Омского муниципального района Омской области (далее – Управление социальной политики), структурные подразделения Администрации Омского муниципального района Омской области, координационный Совет комитетов профсоюза Омского района, территориальное объединение работодателей Омского района

	1.1.2. Обеспечение проведения мероприятий по легализации теневой занятости, реализация Плана информационно-разъяснительных кампаний по вопросам необходимости оформления трудовых отношений и негативных последствий неформальной занятости на территории Омского муниципального района Омской области (далее – Омский район) в 2019 году
	В течение 2019 года
	Управление экономического развития и инвестиций Администрации Омского муниципального района Омской области (далее – Управление экономики)

	1.1.3. Обеспечить проведение мониторинга уровня розничных цен на продукты питания в Омском районе в целях устранения факторов, способствующих необоснованному росту цен на продовольствие
	В течение 2019 года
	Управление экономики

	1.2.
	Повышение уровня оплаты труда работников бюджетной сферы
	1.2.1. Обеспечить реализацию Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Омской области на территории Омского района
	31 декабря 2019 года
	Комитет по образованию Администрации Омского муниципального района Омской области (далее – Комитет по образованию), Управление культуры Администрации Омского муниципального района Омской области (далее – Управление культуры), Управление по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации Омского муниципального района Омской области (далее – Управление по делам молодежи, физической культуры и спорта)

	1.2.2. Обеспечить достижение целевых значений показателей средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, установленных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
	31 декабря 2019 года
	Комитет по образованию, Управление культуры

	2. Качество жизни

	Образование

	2.1.
	Создание новых мест в общеобразовательных организациях на территории Омского района
	2.1.1. Создание новых мест в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении «Горячеключевская средняя общеобразовательная школа», а также решение вопроса о строительстве здания школы в микрорайоне Ясная Поляна, расположенном на территории Троицкого сельского поселения Омского района
	В течение 2019 года
	Комитет по образованию

	2.2.
	Поддержка молодых педагогов Омского района
	2.2.1. Предоставление мер социальной поддержки молодым педагогам Омского района
	В течение 2019 года
	Комитет по образованию

	Культура

	2.2.
	Обеспечить ремонт муниципальных учреждений культуры и объектов культуры
	2.2.1. Подготовить и направить в Федеральный фонд социальной и экономической поддержки отечественной кинематографии комплект документов, необходимый для участия в отборе на получение средств, для переоборудования кинозала на базе Лузинского сельского Дома культуры-филиала Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная клубная система Омского района
	12 марта 2019 года

	Управление культуры

	2.2.2. Обеспечить проведение ремонта зрительного зала Лузинского сельского Дома культуры – филиала Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная клубная система Омского муниципального района Омской области»
	31 декабря 2019 года
	Управление культуры

	2.2.3. Продолжить капитальный ремонт туристического комплекса «Живой музей сибирского бытования» по адресу: с. Покровка, ул. Куйбышева, д.18
	31 декабря 2019 года
	Управление культуры

	Молодежная политика, физическая культура и спорт

	2.3.
	Создание системы поддержки молодых граждан, систематически участвующих в добровольческих (волонтерских) проектах, деятельности добровольческих и патриотических объединений
	2.3.1. Обеспечить количественный учет добровольческих и патриотических объединений Омского района
	15 июля 2019 года
20 декабря 2019 года
	Управление по делам молодежи, физической культуры и спорта; Комитет по образованию

	2.3.2. Организовать вручение благодарственных писем, почетных грамот, премий молодым гражданам, участвующим в добровольческой деятельности и деятельности патриотических объединений Омского района
	15 июля 2019 года
20 декабря 2019 года
	Управление по делам молодежи, физической культуры и спорта; Комитет по образованию

	2.3.3. Обеспечить размещение в средствах массовой информации, социальных сетях "историй успеха" об объединениях молодых граждан, участвующих в добровольческой и патриотической деятельности
	20 декабря 2019 года
	Управление по делам молодежи, физической культуры и спорта; Комитет по образованию

	2.3.4. Обеспечить участие молодых граждан в межрегиональных, всероссийских и международных волонтерских и патриотических мероприятиях
	20 декабря 2019 года
	Управление по делам молодежи, физической культуры и спорта; Комитет по образованию

	2.4.
	Разработка и внедрение новых подходов к организации работы с молодежью Омского муниципального района Омской области
	2.4.1. Организовать и провести встречи в рамках проекта «Территория газона»
	20 декабря 2019 года
	Управление по делам молодежи, физической культуры и спорта, Управление социальной политики

	2.4.2. Организовать информирование молодежи о всероссийских, региональных конкурсах, форумах, фестивалях, направленных на развитие потенциала молодежи
	20 декабря 2019 года
	Управление по делам молодежи, физической культуры и спорта

	2.4.3. Обеспечить создание молодежных пространств для организации молодежного досуга и реализации молодежных инициатив
	20 декабря 2019 года
	Управление по делам молодежи, физической культуры и спорта; Управление культуры

	2.4.4. Оказать организационную поддержку молодежных инициатив, направленных на развитие творческого, интеллектуального потенциала молодежи Омского района
	20 декабря 2019 года
	Управление по делам молодежи, физической культуры и спорта

	2.4.5. Обеспечить реализацию проекта «Молодежный бизнес-инкубатор «Точка роста» совместно с БУ Омской области «Омский региональный бизнес-инкубатор» в целях развития молодежного предпринимательства
	В течение 2019 года
	Комитет по образованию, Управление экономического развития и инвестиций

	2.4.6. Организовать проведение муниципального Форума молодых педагогов
	декабрь 2019 года
	Комитет по образованию

	2.4.7. Организовать работу с молодыми педагогами в рамках Ассоциации молодых педагогов
	В течение 2019 года
	Комитет по образованию

	Комфортная среда

	2.5.
	Эффективное использование средств дорожного фонда Омского муниципального района Омской области
	2.5.1. Обеспечить проведение работ по ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог в собственности Администрации Омского района
	31 декабря 2019 года
	Управление жизнеобеспечения населения

	2.5.2. Своевременно размещать информацию об основных направлениях расходования средств и источниках формирования муниципального дорожного фонда Омского района на сайте Администрации Омского района в сети «Интернет»
	31 декабря 2019 года
	Советник Главы муниципального района по информационной политике, Управление жизнеобеспечения населения

	3. Институциональная среда

	Расширение инструментов государственной поддержки

	3.1.
	Модернизация государственной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности Омской области
	3.1.1. Участие в модернизации государственной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности Омской области
	20 декабря 2019 года
	Управление общественной безопасности Администрации Омского муниципального района Омской области, Комитет земельно-имущественных отношений и градостроительной деятельности Администрации Омского муниципального района Омской области (далее – Комитет земельно-имущественных отношений и градостроительной деятельности)

	3.1.2. Обеспечить ведение ГИСОГД Омской области
	20 декабря 2019 года
	Комитет земельно-имущественных отношений и градостроительной деятельности

	3.2.
	Грантовая поддержка начинающего бизнеса
	3.2.1. Участие в отборе муниципальных образований Омской области и перечисление им на софинансирование муниципальных программ (подпрограмм) развития малого и среднего предпринимательства
	1 октября 2019 года
	Управление экономики

	3.2.2. Обеспечить проведение конкурсных отборов в целях грантовой поддержки начинающих предпринимателей
	27 декабря 2019 года
	Управление экономики

	3.3.
	Поддержка социального предпринимательства
	3.3.1. Организация проведения консультаций предпринимателей Омского района по вопросам финансовой поддержки субъектов социального предпринимательства
	1 декабря 2019 года
	Управление экономики

	Стратегическое планирование

	3.4.
	Анализ и актуализация Стратегии социально-экономического развития Омского муниципального района Омской области, утвержденной постановлением Администрации Омского муниципального района Омской области от 24.11.2015 № П-15/ОМС-346 до 2025 года (далее – Стратегия 2025)
	3.4.1. Обеспечить анализ Стратегии 2025 и ее согласование с рабочей группой по разработке стратегии социально-экономического развития Омского района
	20 августа 2019 года
	Управление экономики, структурные подразделения Администрации Омского района

	3.4.2. Организовать и провести актуализацию Стратегии 2025
	20 декабря 2019 года
	Управление экономики

	3.5.
	Участие в Комиссии по координации работы, направленной на социально-экономическое развитие муниципальных образований Омской области
	3.5.1. Направление предложений в комиссию по координации работы, направленной на социально-экономическое развитие муниципальных образований Омской области (далее - комиссия)
	15 апреля 2019 года
	Управление экономики

	4. Модернизация экономики

	4.1.
	Содействие в создании региональной цифровой платформы «Сельское хозяйство Омской области»
	4.1.1. Обеспечить участие сельхозтоваропроизводителей в совещании с целью обеспечения регистрации пользователей в созданной цифровой платформе «Сельское хозяйство Омской области»
	1 августа 2019 года
	Управление сельского хозяйства Администрации Омского муниципального района Омской области (далее – Управление сельского хозяйства)

	4.1.2. Разработать электронную почвенную карту Омского района
	25 августа 2019 года
	Управление сельского хозяйства

	4.1.3. Обеспечить создание векторных слоев пашни Омского района
	1 октября 2019 года
	Управление сельского хозяйства

	4.1.4. Провести мониторинг использования и состояния земель сельскохозяйственного назначения Омского района
	31 декабря 2019 года
	Управление сельского хозяйства

	4.2.
	Увеличение годовой молочной продуктивности коров в сельскохозяйственных организациях Омского муниципального района Омской области до 5 000 кг
	4.2.1.  Повысить уровень кормления и содержания коров, в том числе в сухостойный период, с обязательной подготовкой коров к раздою
	31 декабря 2019 года
	Управление сельского хозяйства

	4.2.2. Повысить уровень воспроизводства стада, свести до минимума яловость коров, своевременно проводить выбраковку непригодных к воспроизводству коров и нетелей
	31 декабря 2019 года
	Управление сельского хозяйства

	4.2.3. Обеспечить необходимое количество ремонтного молодняка для обновления основного стада крупного рогатого скота
	31 декабря 2019 года
	Управление сельского хозяйства

	4.2.4. Предусмотреть меры экономического и морального стимулирования работников животноводства и специалистов в сельскохозяйственных организациях за повышение молочной продуктивности и качества молока
	31 декабря 2019 года
	Управление сельского хозяйства

	4.3.
	Развитие экспорта
	4.3.1. Информировать субъекты малого и среднего предпринимательства, заинтересованные в экспорте своей продукции в КНР, о возможности выхода на китайский рынок через торговые дома Омской области
	31 декабря 2019 года
	Управление экономики